
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE SERINGAS DE INSULINA.

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail: comprassaude@araraquara.sp.gov.br

ABERTURA DE PROPOSTAS 24/06/19, às 08:30h

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS 24/06/19, às 09:30h

Araraquara, 06/06/2019.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

http://www.licitacoes-e.com.br/
mailto:comprassaude@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude


 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 106/2019 

 
Homologa as inscrições do processo 
seletivo simplificado para 
contratação, em caráter temporário, 
para assistente social e reparador 
geral – Fungota Araraquara Edital 
08/2019 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA ASSISTENTE SOCIAL E REPARADOR GERAL, por tempo determinado, para atender 

à necessidade temporária e excepcional de interesse público, para preenchimento de 

vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  

Segue a lista de inscrições deferidas: 

 
  Assistente Social 

Nome CPF 

Ceomara Marques Pinheiro 200.521.838-31 

Eloisa Helena Baptista da Silva 122.188.348-80 

Fernanda de Souza Marquiafave Teixeira 302.684.178-14 

Maria Elena Baptista de Andrade 065.323.788-01 

Priscila Beatriz de Almeida 354.619.998-75 

Tânia Maria Perpétua Scamilhe 028.172.938-78 

Tatiana Aparecida de Oliveira 263.772.788-88 

 

Reparador Geral 

Nome CPF 

André Luiz Frushio 360.256.428-26 

Jéssica Caroline de Lima 422.049.558-41 

Josivaldo Fernando da Silva 094.912.078-22 

Lucas Ganassim Martim 406.425.468-60 

Paulo Fernando Berto Picioneri 430.462.688-40 

Ricardo Salles 304.833.848-95 

Willian Aparecido Lopes 329.404.448-89 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

   II – Ainda informa que não houve inscrição com solicitação de reserva 

de cota racial ou para portadores com deficiência, por ausência de disponibilidade de 

números de empregos em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto 

n°10.921 e 11294/16. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 108 
De 06 de junho de 2019 

 

 

Classificação final dos candidatos do 

processo simplificado para emprego 

temporário aberto através do edital nº. 

06/2019 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , 

A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 
 

I – Publicar a lista de classificação dos candidatos inscritos no processo 

seletivo simplificado para médico clínico geral e médico pediatra, por tempo 

determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de interesse público, 

para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis 

Trabalhistas – CLT.  

 
Os candidatos que se inscreveram no processo seletivo, que são 

provenientes do cadastro reserva do concurso 002/2018, realizado pela Prefeitura 

Municipal de Araraquara para os cargos de Médico Horista – Área de atuação: Clínica 

Medica e Médico Horista – Área de atuação: Pediatria, ficaram classificados neste 

processo seletivo da seguinte forma: 

MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO – CADASTRO RESERVA CONCURSO 002/2018 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Luiza Murad Braga Zbeidi 05/05/1986 

Habilitado 

item edital 

1.3 

 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

MÉDICO CLÍNICO GERAL – CADASTRO RESERVA CONCURSO 002/2018 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Arthur Carvalho Silva 24/11/1989 

Habilitado 

item edital 

1.3 

02 Guilherme Mussi Paschoalino 26/12/1989 

Habilitado 

item edital 

1.3 

03 Anderson Luiz de Souza 11/11/1982 

Habilitado 

item edital 

1.3 

04 Lilian Wilson 27/04/1989 

Habilitado 

item edital 

1.3 

05 

 Aguinaldo Alves Neto 06/06/1983 

Habilitado 

item edital 

1.3 

06 Marcelo Rodrigo Ramos 20/12/1975 

Habilitado 

item edital 

1.3 

07 Henrique Gardim Abbade 08/01/1991 

Habilitado 

item edital 

1.3 

08 David Rafael Ferreira Filho 27/11/1992 

Habilitado 

item edital 

1.3 

09 Andrea Rossi Lima Perugini 21/07/1992 

Habilitado 

item edital 

1.3 

 
 

Os demais candidatos inscritos neste processo seletivo nos termos do 

Edital 006/2019, realizado pela Fungota, ficam classificados nos termos do item 6.3 do 

edital, da seguinte forma:  

 
MÉDICO PEDIATRA CLÍNICO – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Leticia Oliveira da Luz 27/11/1981 30 

02 Marina Corvello 11/07/1970 28 

03 José Civis Barbosa Ferreira 05/06/1956 21 

04 

Gustavo Marquesi Costa 

Roque 27/01/1990 21 

05 Luís Eduardo Reis Guimarães 27/08/1990 20 

 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

 

MÉDICO CLÍNICO GERAL – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 

Guilherme Garofo Cunha 

Freitas 01/02/1989 28 

02 Bruna Binotto Sesti 01/09/1983 20,25 

03 Marina Magnane da Silva 06/05/1990 17 

04 Rafaela Lopes Lomba 03/07/1990 15,5 

05 Roberto Contente 09/07/1952 15,25 

06 Alex de Freitas Porsani 19/02/1979 15 

07 José Civis Barbosa Ferreira 05/06/1956 13,25 

08 Douglas Fernando Zavaglia 25/06/1986 13 

09 Anna Paula Batista Nishimura 22/04/1988 13 

10 Tavani Palomares Medeiros 06/06/1985 10,5 

11 Gustavo Roberto Lourenço 07/08/1990 8,5 

12 Gabriela Rossi Negrini 21/10/1982 7,75 

13 Douglas Barreto Lamante 31/07/1987 7 

14 

Manuella Louzada Braga 

Caraline 10/12/1991 6,5 

15 Rafael Marchesi Marcussi 19/01/1989 6,25 

16 Demetrius Francisco Contente 23/05/1991 5,75 

17 Dante Luiz Gomes Merluzzi 17/08/1984 5,5 

18 Vinicius Dael-Olio Cesarino 21/07/1988 5,5 

19 Nayara Amanda Reencober 28/02/1991 5,5 

20 Lidia Gomes de Moura 08/06/1991 5,5 

21 Fernanda Malvestio de Faria 18/07/1993 5,5 

22 Nayara Stephanie de Jesus 16/08/1992 5,25 

23 Victor Casimiro Barreto 23/10/1992 5,25 

24 Gabriel Trindade Barreiro 18/11/1992 5,25 

25 Karina Alves de Melo 27/10/1993 5,25 

26 Thais Mendes dos Reis 05/03/1977 5 

27 Débora Alves Pinto 09/12/1987 5 

28 

Isadora Marquezi M. Soni 

Balestero 04/12/1990 5 

29 Eduardo Weber Domingues 07/05/1993 5 

30 Bruna Roberta Vieira Camargo 23/06/1993 5 

31 Mariana Rozemberger Duarte 01/11/1993 5 

32 Kelly Scapin Viola 11/05/1994 5 

33 Fernando de Carvalho Baião 26/09/1988 4,5 

34 Matheus Vidal Cervi 29/03/1988 3,5 

35 Natalia Bressan Betiol 18/10/1992 2,5 

36 

Jorge Henrique Cunha Vianna 

Kfouri 21/10/1992 2 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

4 

 

37 Kamila Folha Falcão 16/12/1988 1 

38 Wellington Garcia Marques 31/05/1994 1 

39 

Francisco José Barbosa Zörrer 

Franco 28/06/1988 0,75 

40 Jéssica Spagnol Bose 10/01/1992 0,75 

41 

Vinicius Henrique de Souza 

Reganin 18/04/1994 0,5 

42 Andreia Cristina Tassi 27/09/1993 0,25 

43 Gabriella Sapia Castilho 12/07/1994 0,25 

44 Tiago Amaral Alves dos Santos 11/10/1978 0 

45 Julio César Zavaglia Júnior 27/05/1982 0 

46 Marcela Bassi Quilles 12/03/1983 0 

47 

Mathias Dolivo Lozano 

Quessada 15/03/1985 0 

48 Eloisa Trevisan de Mendonça 07/05/1986 0 

49 Marco Antonio Sgarbi 01/07/1987 0 

50 Isabele Gabriel Sanchez 25/01/1990 0 

51 Isabele Pastor Azzem 17/12/1990 0 

52 Felipe Martins Abou Rahal 09/05/1991 0 

53 Jéssica Mendes Borba 02/06/1991 0 

54 

José Ricardo Fraçon Viana 

Alves 10/12/1991 0 

55 Ruan Tadeu Alves 26/04/1993 0 

56 Júlio de Souza Leite Aranha 08/06/1993 0 

57 

Ana Carolina de Paula 

Vasconcelos 12/11/1993 0 

58 

Pedro Augusto Mortatti 

Ladeira 10/02/1995 0 

59 

Gabriel Marcelino Soares 

Ferreira 07/09/1995 0 

 

Os candidatos inscritos no processo seletivo que não comprovaram 

através de documentação os requisitos mínimos exigidos, foram considerados não 

habilitados, nos termos do item 2.1 do Edital. Segue abaixo relação de candidatos não 

habilitados: 

 
MÉDICO PEDIATRA – CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Bruna Sgarbi Vergaças 30/06/1987 

Não habilitado item edital 

2.1 

Cristiane Guimarães 

Monteiro 04/02/1970 

Não habilitado item edital 

2.1 

Gabriela Costa Giglio 30/07/1992 

Não habilitado item edital 

2.1 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

5 

 

Jessica de Freitas Oliveira 30/01/1990 

Não habilitado item edital 

2.1 

José Daniel Dieguez 

Almaguer 04/11/1964 

Não habilitado item edital 

2.1 

Thais Rebeca Soave 08/12/1987 

Não habilitado item edital 

2.1 

 
 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores com deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto 

n°10.921 e 11294/16. 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

RRUAUA E EXPEDICIONÁRIOSXPEDICIONÁRIOS  DODO B BRASILRASIL, 3098 – S, 3098 – SÃOÃO G GERALDOERALDO – CEP 14.802-000 – CEP 14.802-000
TEL/FAX (016) 3301-1700TEL/FAX (016) 3301-1700

GABINETESAUDEGABINETESAUDE@@ARARAQUARAARARAQUARA..SPSP..GOVGOV..BRBR    

AUDIÊNCIA PÚBLICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARARAQUARA-SP

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com sede a

Rua Expedicionários do Brasil, 3.098, São Geraldo, CEP. 14802-030, devidamente representada

na  pessoa  de  sua  representante  legal  que  abaixo  subscreve,  comunica  que  realizará

AUDIÊNCIA  PÚBLICA  PARA  PRESTAÇÃO  DE  CONTAS,  referente  ao 1º  (Primeiro)

quadrimestre de 2019 (dois mil e dezenove), dia 12 (doze) de junho de 2019 (dois mil e

dezenove), às 19h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Araraquara, localizado a Rua

São Bento, nº. 887 – Centro.

ARARAQUARA-SP, aos 06 (seis) dias do mês de junho de 2019 (dois mil e dezenove).

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de Saúde de Araraquara-SP

mailto:gabinetesaude@araraquara.sp.gov.br


EXTRATO DE CONTRATO 
INEXIGIBILIDADE Nº 003/2019
PROCESSO LICITATORIO Nº 017/2019
CONTRATO Nº 013/2019 - LIVRO 001 – FLS 075 a 080
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA 

                  CONTRATADO: BIOCAM –  EQUIPAMENTO MÉDICO  HOSPITALAR  LTDA
OBJETO:  PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  DE MANUTENÇÃO NOS EQUIPAMENTOS  MARCA FANEM  INSPEÇÃO,
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E TREINAMENTO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS.
VALOR: 89.640,36 - MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
VALOR: 36.500,00 – FORNECIMENTO DE PEÇAS
PRAZO: 12 MESES – TERMO FINAL 30/05/2020
ARARAQUARA, 31 DE MAIO DE 2019.

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

ELIDE M. INFORSATO
Diretora Execuiva em Exercício

                                       FUNGOTA

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no Processo 

Seletivo para contratação por tempo determinado de PROFESSOR II, em conformidade com o 

Edital nº 686/2018 de 28 de Setembro de 2018, para comparecer na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente Jerônimo Freire Nª 22, Vila 

Xavier, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, no prazo máximo de 02 (dois) dias 

úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de realização de exames pré-admissionais 

e posterior contratação. 

PROFESSOR II - EDUCAÇÃO ESPECIAL – Processo Seletivo nº 686/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
9 1267256 VIVIANE BASTOS RODRIGUES 

  

 

O não comparecimento no prazo estabelecido acima, 

implicará na perda do direito à vaga, conforme item 7 do Edital. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de junho de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
 
 
 
                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO 

De 07 de junho de 2019 
 
 

 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal 
nº 8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando o Edital nº 005/2019, de 29 de março de 
2019, DIVULGA o resultado da segunda fase do Processo Seletivo para propostas de ações 
formativas de profissionais da rede municipal de ensino. 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 1º - No caso de discordância do resultado, conforme item 7.3 do Edital nº 

005/2019 de 29/03/2019, a(s) candidata(s) poderão interpor recurso devidamente fundamentado 
e dirigido à Comissão deste Processo Seletivo, protocolado no expediente da Secretaria 
Municipal da Educação, das 10 às 16h30min, nos dias 10 e 11 de junho de 2019.  

 
Art. 2º - No dia 19 de junho, de acordo com o item 7.4 do referido Edital, será 

publicado o resultado final deste Processo Seletivo. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 7 (sete) dias do 
mês de junho de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

Inscrição Resultado 

Nº 01 Reprovada 

Nº 02 Aprovada 

Nº 03 Aprovada 

Nº 04 Aprovada 

Nº 05 Aprovada 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Tornamos público, para conhecimento dos interessados, que na Secretaria Municipal da 

Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, com sede nesta cidade de Araraquara - 

SP, à Av. Vicente Jerônimo Freire nº 22, fone/fax (016) 3301.1909/3301-1942, nesta cidade, 

realizará no dia e hora abaixo indicados, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

004/2019 RETIFICADO, PROCESSO Nº 371/2019 do tipo "Menor preço por lote", que visa à 

CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA E AQUISIÇÃO DE MATERIAL NECESSÁRIOS PARA 

A EXECUÇÃO, ADEQUAÇÃO E INSTALAÇÃO, NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, 

DE ESTRUTURAS DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIOS E DE EMERGÊNCIAS, EM 

ATENDIMENTO ÀS NBRS 5410 E 5418, DE ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 

A informação dos dados para acesso deve ser feita através do site: 

www.araraquara.sp.gov.br no Portal de Transparência Municipal ou pelo e-mail: 

licitacaoeduca@araraquara.sp.gov.br. 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 09:30 horas do dia 24 de junho de 2019. 

Araraquara, 06 de junho de 2019. 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
               Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 109 
De 06 de junho de 2019 

 

 

Classificação final dos candidatos do 

processo simplificado para emprego 

temporário aberto através do edital nº 

07/2019 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , 

A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por 

sua Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 

o Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 
 

I – Publicar a lista de classificação dos candidatos inscritos no processo 

seletivo simplificado para médico clínico geral e médico pediatra, por tempo 

determinado, para atender à necessidade temporária e excepcional de interesse público, 

para preenchimento de vagas relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis 

Trabalhistas – CLT.  

 
 

Segue abaixo a classificação dos candidatos inscritos para a análise de 

currículos para o cargo de Médico Emergencista, por ordem de pontuação 

decrescente, sendo este o resultado final. 

 Aos candidatos que empataram na classificação foram usados os 

critérios de desempate dispostos no item 5.3 do Edital 07/2019. 

 
 

MÉDICO EMERGENCISTA – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Marden Luiz Leite Amaral Filho 07/04/1978 41 

02 Danilo Marchesi Marcussi 26/11/1982 31 

03 Ricardo Quinaglia Hungaro 21/10/1988 24,5 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

04 Marina Magnane da Silva 06/05/1990 23 

05 Fábio Luís Ticianeli 11/08/1987 22,5 

06 Carlos José Galeazzi 09/03/1978 21,75 

07 Gabriela Rossi Negrini 21/10/1982 13,5 

08 Tavani Palomares Medeiros 06/06/1985 12,25 

09 

Bruna Thais Guerreiro de 

Azevedo 25/09/1986 10,5 

10 Luana Marquezini Theodoro 24/04/1990 10,5 

11 Wellington Garcia Marques 31/05/1994 10,5 

12 Douglas Barreto Lamante 31/07/1987 10,25 

13 Gustavo Roberto Lourenço 07/08/1990 4 

14 Anderson Antonio Caetano 26/03/1985 3,75 

15 Arthur Carvalho Silva 24/11/1989 3 

16 Lilian Wilson 24/04/1989 2 

17 Andrea Rossi Lima Perugini 21/07/1992 0,5 

18 

Jorge Henrique Cunha Vianna 

Kfouri 21/10/1992 0,5 

 
 

Os candidatos inscritos no processo seletivo que não apresentaram a 

documentação mínima exigida para o cargo de Médico Emergencista, certificado do 

curso ACLS (válido) ou comprovação de experiência mínima de 6 meses de 

atendimento em sala de emergência ou UTI, de acordo com o item 1.2 do Edital, 

foram considerados não habilitados neste processo seletivo. Segue abaixo relação de 

candidatos não habilitados. 

 
MÉDICO EMERGENCISTA – CANDIDATOS NÃO HABILITADOS 

CANDIDATO DATA DE NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

Anna Paula Batista 

Nishimura 22/04/1988 

Não habilitado item 1.2 do 

Edital 

 

 

Os candidatos que se inscreveram para o processo seletivo, realizado 

pela Fungota para o cargo de Médico Ortopedista, ficam classificados nos termos do 

item 5.2 do edital. 

Aos candidatos que empataram na classificação, foram usados os 

critérios de desempate dispostos no item 5.3 do Edital 07/2019, sendo este o 

resultado final. 

 
 
 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

3 

 

 
MÉDICO ORTOPEDISTA – LISTA DE CANDIDATOS ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

01 Fabio Roberto Porto 25/02/1977 28 

02 Guilherme Aravechia 14/03/1988 26 

03 Luiz Felipe Alberte Derroidi 22/08/1988 26 

04 Fernando Jorge Garcia 23/03/1987 24 

05 André Luís Rotoly 11/08/1982 23 

06 Paulo Jaldin Romano 17/08/1989 21 

07 Leandro César Soares Ferreira 15/01/1988 20 

08 Gustavo Bassi Xavier Alves 19/12/1989 3 

 

Não houve inscrição com solicitação de reserva de cota racial ou para 

portadores com deficiência em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto 

n°10.921 e 11294/16. 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCESSO: Nº 1287/2019

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 035/2019

ÓRGÃO GESTOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

OBJETO: registro de preços para medicamentos 

ATA EMPRESA

Nº 157/2019 ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA CNPJ00.802.002/0001-02 
Lote: 1 - CP ALENDRONATO DE SODIO 70MG - Quant 12 meses: 20.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,198 Total Reg:

3.960,00  - Marca: ENDOSTRAN DELTA CELLERA - 4 CX - Vlr Unit Ref. R$:  0,98  Vlr Total Ref. R$:  19.600,00  -

Dif Percent: -80%

Lote: 23 - CP CLONAZEPAM 0,5 MG - Quant 12 meses: 125000 Vlr Unit registrado: R$ 0,056 Total Reg:  6.975,00  -

Marca: ZILEPAM GEOLAB - 480 CX - Vlr Unit Ref. R$:  0,09  Vlr Total Ref. R$:  11.250,00  - Dif Percent: -38%

Lote:  24 -  CP CLONAZEPAM COMP 2MG -  Quant  12 meses:  700000 Vlr  Unit  registrado:  R$ 0,052 Total  Reg:

36.330,00  - Marca: ZILEPAM GEOLAB - 480 CX - Vlr Unit Ref. R$:  0,13  Vlr Total Ref. R$:  91.000,00  - Dif

Percent: -60%

Lote: 32 - FR HALOPERIDOL 2MG/ML SOL. ORAL - Quant 12 meses: 900 Vlr Unit registrado: R$ 2,458 Total Reg:

2.211,75  - Marca: UNIÃO QUÍMICA - 480 CX - Vlr Unit Ref. R$:  3,97  Vlr Total Ref. R$:  3.573,00  - Dif Percent: -

38%

ATA EMPRESA

Nº 1582019 CENTERMEDI  -  COMERCIO  DE  PRODUTOS  HOSPITARES  LTDA.  CNPJ  :

03.652.030/0001-70
Lote: 5 - CP CARBONATO DE CALCIO 1250MG (500MG CALCIO)  - Quant 12 meses: 150.000 Vlr Unit registrado:

R$ 0,070 Total Reg:  10.500,00  - Marca: CIA CAL VITAMED - Cx c/ 500 cpr - BL c/ 10 cpr - Vlr Unit Ref. R$:  0,21

Vlr Total Ref. R$:  31.500,00  - Dif Percent: -67%

Lote: 40 - CAP NORTRIPTILINA 25MG CAPS  - Quant 12 meses: 150000 Vlr Unit registrado: R$ 0,225 Total Reg:

33.795,00  - Marca: EUROFARMA - Cx c/ 30 cpr - BL c/ 15 cpr  - Vlr Unit Ref. R$:  0,40  Vlr Total Ref. R$:  60.000,00

- Dif Percent: -44%

ATA EMPRESA

Nº 159/2019 DUPATRI  HOSPITALAR  COMERCIO  IMPORTACAO  E  EXPORTACA  CNPJ  :

04.027.894/0001-64 
Lote: 12 - CAP FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG + INAL. - Quant 12 meses: 100000 Vlr Unit registrado: R$

0,750 Total Reg:  75.000,00  - Marca: ACHÉ - C/ 30CAP - Vlr Unit Ref. R$:  1,53  Vlr Total Ref. R$:  153.000,00  - Dif

Percent: -51%

Lote: 11 - CAP FUMARATO DE FORMOTEROL 12MCG  - Quant 12 meses: 180000 Vlr Unit registrado: R$ 0,417

Total Reg:  74.988,00  - Marca: ACHÉ - C/ 30CP - Vlr Unit Ref. R$:  1,21  Vlr Total Ref. R$:  217.800,00  - Dif Percent:

-66%



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA EMPRESA

Nº 1602019 CIAMED - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ :  05.782.733/0001-

49 
Lote: 16 - UND ACIDO VALPROICO 250MG - Quant 12 meses: 500000 Vlr Unit registrado: R$ 0,123 Total Reg:

61.250,00  -  Marca: DEPAKENE ABBOTT - FRASCO C/ 50 CAP - Vlr Unit  Ref.  R$:  0,78  Vlr Total  Ref. R$:

390.000,00  - Dif Percent: -84%

ATA EMPRESA

Nº 161/2019 SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. CNPJ05.847.630/0001-10
Lote: 17 - FR ACIDO VALPROICO 50MG/ML SOL. ORAL 100 ML  - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado: R$

2,900 Total Reg:  14.500,00  - Marca: GENÉRICO HIPOLABOR - CX C/ 50 - Vlr Unit Ref. R$:  6,72  Vlr Total Ref.

R$:  33.600,00  - Dif Percent: -57%

ATA EMPRESA

Nº 162/2019 R.A.P.-  APARECIDA  -  COMERCIO  DE  MEDICAMENTOS  LTDA  M;  CNPJ

06.968.107/0001-04
Lote: 13 - CP HIDROXIZINA, CLORIDR. 25MG  - Quant 12 meses: 6000 Vlr Unit registrado: R$ 0,200 Total Reg:

1.200,00  - Marca: NOVA QUIIMICA-DROXY - CX C/ 30 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,33  Vlr Total Ref. R$:  1.980,00  -

Dif Percent: -39%

ATA EMPRESA

Nº 1632019 NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA CNPJ11.034.934/0001-60  
Lote: 4 - FR AZITROMICINA 40MG/ML SUSP. ORAL - Quant 12 meses: 2.500 Vlr Unit registrado: R$ 6,600 Total

Reg:  16.500,00  - Marca: PRATI-DONADUZZI - CX C/  50UND - Vlr Unit Ref.  R$:  17,44  Vlr Total Ref.  R$:

43.600,00  - Dif Percent: -62%

ATA EMPRESA

Nº 164/2019 JC PRODUTOS FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA -EPP CNPJ/MF sob n.º

11.101.919/0001-98 
Lote: 10 - FR DOMPERIDONA 1MG/ML SUSP. ORAL 100ML  - Quant 12 meses: 5000 Vlr Unit registrado: R$ 7,800

Total Reg:  39.000,00  - Marca: MEDLEY - CX C/ 1 FR - Vlr Unit Ref. R$:  10,36  Vlr Total Ref. R$:  51.800,00  - Dif

Percent: -25%

ATA EMPRESA

Nº 165/2019 INOVA COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI CNPJ 18.872.656/0001-60
Lote: 21 - CP CARBONATO DE LITIO 300MG - Quant 12 meses: 220.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,227 Total Reg:

50.006,00  - Marca: HIPOLABOR - CX 500 - Vlr Unit Ref. R$:  0,38  Vlr Total Ref. R$:  83.600,00  - Dif Percent: -40%

Lote: 27 - CP DIAZEPAM 10MG  - Quant 12 meses: 1.000.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,070 Total Reg:  69.900,00  -

Marca: SANTISA -  CX 1000 - Vlr Unit Ref. R$:  0,24  Vlr Total Ref. R$:  240.000,00  - Dif Percent: -71%

Lote: 30 - FR FENOBARBITAL 40MG/ML SOL. ORAL 20ML  - Quant 12 meses: 1100 Vlr Unit registrado: R$ 2,918

Total Reg:  3.210,02  - Marca: UNIÃO QUÍMICA -  FR 1 - Vlr Unit Ref. R$:  5,04  Vlr Total Ref. R$:  5.544,00  - Dif

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Percent: -42%

ATA EMPRESA

Nº 166/2019 COSTA  CAMARGO  COM.  DE  PRODUTOS  HOSPITALARES  LTDA  CNPJ

36.325.157/0001-34 
Lote: 2 - CP AMOXICILINA 500MG + CLAVUL. POTASSIO 125MG  - Quant 12 meses: 60.000 Vlr Unit registrado:

R$ 0,640 Total Reg:  38.400,00  - Marca: CLAVULIN SMITHKLINR/ CLAXOSMITHKLINE - CRT BL AL PLAS

TRANS+ENV 21 - Vlr Unit Ref. R$:  1,54  Vlr Total Ref. R$:  92.400,00  - Dif Percent: -58%

ATA EMPRESA

Nº 167/2019 CRISTALIA  PRODUTOS  QUIMICOS  FARMACEUTICOS  LTDA  CNPJ

44.734.671/0001-51 
Lote: 7 - FR CIPROFLOXACINO 3MG/ML -5 ML SOL. OFT.  - Quant 12 meses: 500 Vlr Unit registrado: R$ 8,950

Total Reg:  4.475,00  - Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 1 FR X 5ML - Vlr Unit Ref. R$:  8,97  Vlr Total Ref. R$:  4.485,00

- Dif Percent: 0%

Lote: 9 - FR DEXTRANA 70 -0,1% +HIPROMELOSE 0,3% -15 ML  - Quant 12 meses: 1500 Vlr Unit registrado: R$

10,520 Total Reg:  15.780,00  - Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 1 FR X 15ML - Vlr Unit Ref. R$:  12,93  Vlr Total Ref.

R$:  19.395,00  - Dif Percent: -19%

Lote: 14 - FR TROPICAMIDA 10MG/ML SOL. OFT. 5ML  - Quant 12 meses: 400 Vlr Unit registrado: R$ 9,500 Total

Reg:  3.800,00  - Marca: CRISTÁLIA - CX C/  1 FR X 5ML - Vlr Unit Ref. R$:  12,28  Vlr Total Ref. R$:  4.912,00  -

Dif Percent: -23%

Lote: 19 - CP BIPERIDENO 2MG  - Quant 12 meses: 220000 Vlr Unit registrado: R$ 0,160 Total Reg:  35.200,00  -

Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 20 BLT X 10 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,29  Vlr Total Ref. R$:  63.800,00  - Dif Percent: -

45%

Lote: 26 - CP CLORPROMAZINA 25MG  - Quant 12 meses: 96000 Vlr Unit registrado: R$ 0,188 Total Reg:  18.000,00

- Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 20 BLT X 10 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,28  Vlr Total Ref. R$:  26.880,00  - Dif Percent: -

33%

Lote: 33 - CP  HALOPERIDOL 1MG  - Quant 12 meses: 150000 Vlr Unit registrado: R$ 0,130 Total Reg:  19.500,00  -

Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 20 BLT X 10 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,27  Vlr Total Ref. R$:  40.500,00  - Dif Percent: -

52%

Lote: 34 - CP HALOPERIDOL 5MG  - Quant 12 meses: 220000 Vlr Unit registrado: R$ 0,182 Total Reg:  39.996,00  -

Marca: CRISTÁLIA - CX C/20 BLT X 10 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,51  Vlr Total Ref. R$:  112.200,00  - Dif Percent: -

64%

Lote: 39 - CP LEVODOPA +CARBIDOPA 250/25MG  - Quant 12 meses: 6000 Vlr Unit registrado: R$ 0,810 Total Reg:

4.860,00  - Marca: CRISTÁLIA - CX C/ 20 BLT X 10 CP - Vlr Unit Ref. R$:  1,01  Vlr Total Ref. R$:  6.060,00  - Dif

Percent: -20%

ATA EMPRESA

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Nº 168/2019 UNIÃO  QUÍMICA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A. , CNPJ nº  60.665.981/0009-75
Lote:  25 -  CP CLORPROMAZINA 100MG  -  Quant  12 meses:  150000 Vlr  Unit  registrado:  R$ 0,160 Total  Reg:

24.000,00  - Marca: UNIÃO QUÍMICA - CX C/ 100CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,41  Vlr Total Ref. R$:  61.500,00  - Dif

Percent: -61%

Lote: 29 - CP FENOBARBITAL 100MG  - Quant 12 meses: 310000 Vlr Unit registrado: R$ 0,100 Total Reg:  31.000,00

- Marca: UNIÃO QUÍMICA - CX C/ 200CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,15  Vlr Total Ref. R$:  46.500,00  - Dif Percent: -33%

Lote: 35 - AMP HALOPERIDOL DECANOATO 70,52MG/ML IM SOL. 0,0000 INJ. 1ML - Quant 12 meses: 5000 Vlr

Unit registrado: R$ 3,800 Total Reg:  19.000,00  - Marca: UNIÃO QUÍMICA - CX C/ 3 AMP 1ML - Vlr Unit Ref. R$:

22,62  Vlr Total Ref. R$:  113.100,00  - Dif Percent: -83%

ATA EMPRESA

Nº 169/2019 AGLON COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA CNPJ :  65.817.900/0001-71
Lote: 36 - CAP "LEVODOPA +BENSERAZIDA 100/25MG LIB. 

PROLONG. (HBS)" - Quant 12 meses: 42000 Vlr Unit registrado: R$ 1,690 Total Reg:  70.980,00  - Marca: ROCHE -

FR C/ 30CP - Vlr Unit Ref. R$:  1,62  Vlr Total Ref. R$:  68.040,00  - Dif Percent: 4%

Lote: 37 - CP LEVODOPA +BENSERAZIDA 100/25MG DISPERS.  - Quant 12 meses: 21000 Vlr Unit registrado: R$

1,690 Total Reg:  35.490,00  - Marca: ROCHE - FR C/ 30CP - Vlr Unit Ref. R$:  1,70  Vlr Total Ref. R$:  35.700,00  -

Dif Percent: -1%

Lote: 38 - CP LEVODOPA +BENSERAZIDA 200/50MG - Quant 12 meses: 200000 Vlr Unit registrado: R$ 0,750 Total

Reg:  150.000,00  - Marca: ROCHE - FR C/ 30CP - Vlr Unit Ref. R$:  2,19  Vlr Total Ref. R$:  438.000,00  - Dif

Percent: -66%

ATA EMPRESA

Nº 170/2019 COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA CNPJ :  67.729.178/0004-91 
Lote: 6 - CP "CARBONATO DE CALCIO 500MG + 0,0000

COLECALCIFEROL (VIT. D) 400UI" - Quant 12 meses: 300000 Vlr Unit registrado: R$ 0,108 Total Reg:  32.490,00  -

Marca: IMEC - CX C/50 FR X 60 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,50  Vlr Total Ref. R$:  150.000,00  - Dif Percent: -78%

Lote: 18 - CP AMITRIPTILINA 25 MG - Quant 12 meses: 900000 Vlr Unit registrado: R$ 0,028 Total Reg:  25.020,00  -

Marca: TEUTO - CX C/ 5 BLT X 20 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,17  Vlr Total Ref. R$:  153.000,00  - Dif Percent: -84%

Lote: 20 - CP CARBAMAZEPINA 200MG - Quant 12 meses: 1.000.000 Vlr Unit registrado: R$ 0,107 Total  Reg:

107.000,00  - Marca: TEUTO - CX C/ 50 BLT X 10 CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,30  Vlr Total Ref. R$:  300.000,00  - Dif

Percent: -64%

Lote: 28 - CP DIAZEPAM 5MG - Quant 12 meses: 130000 Vlr Unit registrado: R$ 0,057 Total Reg:  7.371,00  - Marca:

SANTISA - CX C/ 100BLT X 10CP - Vlr Unit Ref. R$:  0,09  Vlr Total Ref. R$:  11.700,00  - Dif Percent: -37%

Lote: 31 - UND FLUOXETINA 20MG  - Quant 12 meses: 920000 Vlr Unit registrado: R$ 0,050 Total Reg:  45.908,00  -

Marca: TEUTO - CX C/ 5 BLT X 14 CAP - Vlr Unit Ref. R$:  0,51  Vlr Total Ref. R$:  469.200,00  - Dif Percent: -90%

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PRAZO: 12 meses a partir desta publicação

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária de Saúde

                                                                                                                             ������ �����	�� 
� ����� � �



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

PORTARIA Nº 107/2019 

 
Homologa as inscrições do processo 
seletivo simplificado para 
contratação, em caráter temporário, 
para médico especialidade 
ginecologia/obstetrícia, médico 
especialidade em uti neo/pediátrica, 
médico especialidade anestesiologia – 
Fungota Araraquara Edital 09/2019 
 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva em exercício, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Estatuto, o Plano Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de 

Seleção de Pessoal da Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR AS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA MÉDICO ESPECIALIDADE GINECOLOGIA/OBSTETRÍCIA, MÉDICO ESPECIALIDADE 

EM UTI NEO/PEDIÁTRICA, por tempo determinado, para atender à necessidade 

temporária e excepcional de interesse público, para preenchimento de vagas 

relacionadas abaixo pelo Regime da Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT.  Segue a 

lista de inscrições deferidas: 

 
  Médico Especialidade Ginecologia/Obstetrícia 

Nome CPF 

Bruna Merquires de Araújo 388.403.718-85 

 
 

Médico Especialidade Em Uti Neo/Pediátrica 

Nome CPF 

Danusa dos Santos Junqueira 304.577.468-74 

Elaine Brandão da Dalto 591.544.202-10 

Joyce Polegato Bernichi 368.419.705-45 

Mario Sérgio de Lucca Fabri 368.872.558-12 

Silvio Benedito Estorniolo 057.148.878-16 

 

 
 

 Médico Especialidade Anestesiologia 

Nome CPF 

Fabrício de Souza Salles 097.868.426-50 



 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves Vovó Mocinha , A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

Fernando Luiz Platzer do Amaral 267.519.068-38 

Fernando Pereira Lima Scabello 278.658.338-14 

Marcus Vinicius Platzer do Amaral 269.682.718-42 

Rafael Spalato Rodrigues de Carvalho 386.075.428-93 

Thamiris Marques da Silva 353.407.048-82 

   II – Ainda informa que não houve inscrição com solicitação de reserva 

de cota racial ou para portadores com deficiência, por ausência de disponibilidade de 

números de empregos em conformidade com o que estabelece a Lei Municipal n° 

5.654, de 16 de agosto de 2.001, regulamentada pelo Decreto n° 7.736, de 04 de 

setembro de 2001 e pela Lei Municipal n° 8.436, regulamentada pelo Decreto 

n°10.921 e 11294/16. 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE “IQUEIRA ALVE“ VOVÓ MOCINHA , A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 

06 (seis) dias do mês de junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 

 

ÉLIDE MARIA INFORSATO 

Diretora Executiva em exercício 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

AGENTE EDUCACIONAL – Concurso Público nº 002/2015 

CLAS. INSC.                              NOME 

386º 26280 GABRIELLE VIEIRA DE ALMEIDA 
 

387º 21980 ANA CAROLINA GOMES DA SILVA 
 

388º 25816 THAYSSA APARECIDA VICENTINI DA SILVA 

389º 23012 DELI APARECIDO ISAAC 
 

390º 25251 REGINA CELIA POLETTO 
 

391º 25031 TEREZINHA GONÇALVES PEREIRA 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 06 (seis) de junho de 

2019 (dois mil e dezenove). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                      

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 



  
 

                                               
 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

DEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
022.988/2019 
021.180/2019 
029.548/2019 
027.961/2019 

INTERESSADO 
DULCINEIA ALICE FIGUEIREDO 
FÁTIMA MARIA DE JESUS DOS SANTOS 
IDELMO PEREIRA DA SILVA 
MARIA LUCIA CARDOSO 
 

  
 
 

INDEFERIDO 1ª INSTÂNCIA 
 
GUICHE Nº 
027.040/2019 
027.491/2019 
032.183/2019 
018.597/2019 
032.269/2019 
027.032/2019 
031.021/2019 
027.255/2019 
014.543/2019 
028.316/2019  
031.983/2019              

INTERESSADO 
CLAUDECIR APARECIDO MICHELUTTI 
CLEIDE APARECIDA BATISTA AMARAL 
ERMELINDA MESSIANO GINI 
FERNANDA ABRÃO FRAGA 
JOSE NICOLAU DOS SANTOS 
LUIZ FRANCISCO ZACHARIAS 
MÁRCIA REGINA BARSETTO 
OSMAR ANTONIO MOUCO FILHO 
RAFAEL VERBENA LOPES 
SONIA MARIA SEDENHO 
VILSON RODRIGUES AGUIAR 
 
 
 

  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 

 
 
 

Araraquara, 07 de Junho de 2019 
 

 
 

ADILSON CESAR PORSSANI 
Coordenador Executivo de Serviços Públicos 

 
 
 
 
 
 
 

*LMS 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  I. E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

 

 

 

 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

 
 
 
O  DAAE  - Departamento Autônomo de Água e  Esgotos de Araraquara considerando a 

aprovação em  Concurso Público nº 01/2018 para o emprego de AGENTE DE 

FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL, homologado em 05/10/2018, CONVOCA  o (a) senhor (a) 

MONICA FRANCISCO LAGO, para comparecer a este Departamento – Gerencia de 

Recursos Humanos - até o dia 07 / 06 / 2019, para assumir vaga existente. O não 

comparecimento dentro do prazo determinado implicará na perda automática do direito à 

contratação. 

 

 
 

                                            Araraquara, 06 de Junho de 2019. 
 
 
 
 
 

LUCIANA FERREIRA PAVAN 
Gerente de Recursos Humanos 

 



EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRÔNICO:  006/2018 
PROCESSO LICITATÓRIO: 006/2018
CONTRATO 004/2018 – LIVRO 01 FLS 015 A 019
ADITIVO 01
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES – “VOVÓ MOCINHA” – FUNGOTA 

                  CONTRATADO: GOVERNANÇA BRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  na  locação  de  sotwares  integrados  de  gestão,  para  o
controle  contábil,  orçamentário,  inanceiro,  patrimonial,  materiais  de  consumo,  compras,  folha  de
pagamento  e  transparência,  bem  como  a  prestação  de  serviços  de  migração  dos  dados,  implantação,
treinamento, customizações, suporte e manutenção conínua.
VALOR: R$ 4.083,33/Mês.
PRAZO: 12 meses
ARARAQUARA, 25 DE MARÇO de 2019.

Rua Carlos Gomes nº 1.610 – Centro – Araraquara-SP – CEP: 14.801-340 – Fone: 3305-1530 Fl 1

comprasfungota@araraquara.sp.gov.br 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA
Diretora Execuiva

                                               FUNGOTA

mailto:comprasfungota@araraquara.sp.gov.br


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº 1705/2019 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 

CONTRATO: Nº 127/2019 de 23/05/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: PROVAC TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE 

MARMITEX, POR UM PERIODO DE 12 MESES, PODENDO SER ADITADO/PRORROGADO NAS 

FORMAS DA LEI, conforme especificações contidas no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 520.896,00 (Quinhentos e vinte mil e oitocentos e noventa e seis reais). 

Araraquara, 06 de Junho de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 

 

    

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E FINANÇAS 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-

5143     Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

COMUNICADO 

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2019 

PROCESSO LICITATÓRIO N° 1503/2019 

DE: 28 de MARÇO de 2019 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de serviços de melhoria 

e manutenção da pavimentação de ruas e avenidas (tapa-buracos), com fornecimento 

de mão de obra, máquinas, equipamentos, ferramentas e material, e tudo o mais 

necessário à execução dos serviços 

Vimos, através deste, NEGAR PROVIMENTO ao recurso 

interposto pela empresa DATEC PAVIMENTAÇÃO E TERRAPLANAGEM LTDA, no 

sentido de MANTER a decisão do Pregoeiro, assim como ratificar a imposição da 

penalidade aplicada de multa de 1% do valor do contrato e de suspensão do direito de 

licitar e contratar com a Administração Pública do Município de Araraquara por 05 (cinco) 

anos, conforme motivos constantes dos autos. 

Araraquara, 06 de junho de 2019. 

Juliana Picoli Agatte 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 070/2019 

 

PROCESSO: 1.702/2019 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2019 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: SPERTA MOTO COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 17 (DEZESSETE) MOTOCICLETAS NOVAS, ZERO 
QUILÔMETRO, ANO DE FABRICAÇÃO 2019, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
VALOR: R$ 185.980,00 (CENTO E OITENTA E CINCO MIL, NOVECENTOS E 
OITENTA REAIS) 

 

ASSINATURA: 06/06/2019 

 

VIGÊNCIA: 06/07/2019 

 

 

ARARAQUARA, 06 DE JUNHO DE 2019 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 

 
 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 
RESOLUÇÃO SME Nº 002/2019 

 De 03 de junho de 2019 
 

 
 
 
 

 
 
 

A Secretária Municipal da Educação, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, e considerando a 
necessidade de estabelecer diretrizes gerais relativas ao processo de inscrições e matrícula de 
estudantes na Educação Integral da EMEF Olga Ferreira Campos para o ano letivo de 2019,  

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Regulamentar, para o ano letivo de 2019, o processo de inscrição e 

matrícula de estudantes na Educação Integral da EMEF Olga Ferreira Campos, a serem atendidos 
em contraturno ao horário do Ensino Fundamental obrigatório. 

 
Artigo 2º - As inscrições e matrículas para o segundo semestre do ano letivo de 2019 

deverão ser realizadas pelos pais ou responsáveis, no período de 17 a 19 de junho, no horário das 
8h00 às 11h00 e das 14h às 16h, na secretaria da EMEF Olga Ferreira Campos. 

 
Artigo 3º - No ato da inscrição, os pais ou responsáveis, deverão apresentar os 

seguintes documentos: 
a) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG da criança ou adolescente;  
b) Cópia da Carteira de Vacinação ou Declaração da Situação Vacinal ou do Cartão 
SUS da criança ou adolescente; 
c) Cópia do R.G. dos pais ou responsáveis;  
d) Cópia do comprovante de endereço atualizado;  
e) 01 (uma) foto 3x4. 
Parágrafo Único - É de responsabilidade dos pais ou responsáveis a veracidade de 

todos os dados informados na ficha de inscrição.  
 
Artigo 4º - As vagas serão oferecidas para estudantes do 1º ao 5º ano do ensino 

fundamental regularmente matriculados na EMEF Olga Ferreira Campos, respeitando-se a 
capacidade física dos espaços e o quadro de recursos humanos da unidade escolar. 

 

Fixa normas e estabelece orientações para o 
processo de inscrição e matrícula de 
estudantes na Educação Integral da EMEF 
Olga Ferreira Campos para o ano letivo de 
2019 e dá outras providências. 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

GABINETE DA SECRETÁRIA 
Artigo 5º - Serão ofertadas 09 (nove) vagas para a Turma Vermelho (estudantes de 

1º e 2º anos); 18 (dezoito) vagas para a Turma Laranja (estudantes de 3º ano) e 14 (quatorze) vagas 
para a Turma Amarelo (4º e 5º anos). 

 
Artigo 6º - Caso haja demanda excedente, a oferta de vaga respeitará os seguintes 

critérios de prioridade: 
a) situação de vulnerabilidade da criança, mediante relatório do Conselho Tutelar; 
b) ordem cronológica de inscrição. 
 
Artigo 7º - As listas das turmas e a data de início das aulas serão divulgadas a partir 

do dia 1º de julho de 2019. 
 
Artigo 8º- No transcorrer do ano letivo, as matrículas continuarão a ser efetuadas 

mediante a existência de vagas.  
 
Artigo 9º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 3 (três) dias do mês 
de junho de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 
 
 
 



   

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
PORTARIA SME Nº  

De 05 de junho de 2019 
 
 
 

 
 
 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 
8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando a Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 
2005, regulamentada pelo Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006,  

 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar Comissão para coordenar, executar, acompanhar, e 

supervisionar o Processo Seletivo para o exercício de função atividade de Professor 
Coordenador, nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, composta pelos seguintes 
membros:  

 
I- ALEXANDRE MARTINS DE FREITAS - Coordenador Executivo de 

Educação Básica; 
 
II- ANA BEATRIS LIA VACCARI – Coordenadora Executiva de Políticas 

Educacionais; 
 
III- FERNANDO DIANA – Supervisor de Ensino; 

 
IV- ROSANE ARAÚJO – Gerente de Educação de Jovens e Adultos; 

 
V- VALÉRIA LONGOBARDO FONTES– Supervisora de Ensino; 

 
VI- MARIA JOSÉ DA SILVA JULIO – Diretora de Escola. 
 
Art. 2º - Os integrantes das Comissões deverão zelar pelo pleno cumprimento do 

disposto na Legislação Municipal, com plena autonomia – respeitados os princípios da 
legalidade, impessoalidade, transparência e uniformidade do processo na resolução dos casos 
omissos.  

Designar Comissão para coordenar, executar, 
acompanhar e supervisionar o Processo Seletivo 
para o exercício de função atividade de Professor 
Coordenador nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental. 



   

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do 
mês de junho do ano de 2019. 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 
 
 
 
 
 
 

Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , a Mate nidade Gota de Leite de A a a ua a (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

RESOLUÇÃO Nº 11/2019 
De 31 de maio de 2019 

 

 
Designa Diretora Executiva substituta durante o 

período de afastamento da titular do cargo. 

 
 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

“i uei a Alves Vovó Mocinha , A Mate nidade Gota de Leite de A a a uara 

(FUNGOTA Araraquara), por meio de sua Presidenta, considerando o disposto no §3º 

do Art. 10 do Estatuto da Fundação; 

 
R E S O L V E: 

 
Art. 1° DESIGNAR a empregada pública fundacional ÉLIDE 

MARIA INFORSATO, Diretora Administrativa, portadora do RG. nº 9.464.061-0 e CPF 

nº 050.829.508-43, para o exercício da função de DIRETORA EXECUTIVA substituta, 

em caráter cumulativo com a função que atualmente exerce, entre os dias 29 (vinte e 

nove) de maio e 06 (seis) de julho do ano de 2019 (dois mil e dezenove), durante o 

período de afastamento da titular da função, em razão de licença médica e férias. 

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos a contar de 29 (vinte e nove) de maio de 2019 (dois mil e 

dezenove). 

CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal I ene “i uei a Alves Vovó Mocinha , 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara), aos 31 (trinta e 

um) dias do mês de maio do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
FLÁVIA SALETTI GRECCO DOTOLI 

Presidenta do Conselho Curador 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO  

PROCESSO Nº.  002/2019 

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 002/2019 

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 002/2019 

GESTOR DA PARCERIA: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARCEIRA: ASSOCIAÇÃO SÃO PIO (ASSOCIAÇÃO SANTO 

PADRE PIO). 

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Colaboração, a transferência de recursos financeiros 

destinados a Associação São Pio, para Serviço de Acolhimento Institucional / Abrigo Institucional para 

População em Situação de Rua. 

VALOR: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais). 

DATA  DA ASSINATURA: 05/06/2019 

Araraquara, 05 de Junho de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO Nº: 2228/2019   

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019 

CONTRATO: Nº 131/2019 de 03/06/2019 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SUPERMERCADO 14 LTDA  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS - HORTIFRUTI, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO ANEXO I (TERMO 

DE REFERENCIA), PARA ATENDIMENTO NAS DIVERSAS UNIDADES DESCENTRALIZADAS DESTA 

SECRETARIA E CORPO DE BOMBEIROS, COM ENTREGAS PARCELADAS, PONTO A PONTO, 

PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 

VALOR: R$ 167.000,00 (Cento e sessenta e sete mil reais). 

Araraquara, 06 de Maio de 2019. 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

Aviso de Licitação:

Pregão Presencial nº 053/2019
Processo Daae nº 2.660 de 07/05/2019

Registro de Preços

OBJETO:  REGISTRO  DE  PREÇOS  PARA  AQUISIÇÃO  DE  1.500  (HUM  MIL  E
QUINHENTOS) MEDIDORES VOLUMÉTRICOS EQUIPADOS PARA MEDIÇÃO REMOTA A
SEREM UTILIZADOS NO CONTROLE E PROGRAMA DE COMBATE A PERDAS, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário da abertura:  Dia  26/06/2019,  às 09h30min (Nove horas e Trinta
minutos)

O edital na íntegra encontra-se disponível no site www.daaeararaquara.com.br – link: Portal de
Licitações, podendo também ser retirado diretamente na Gerência de Suprimentos, sito a Rua
Domingos Barbieri, nº 100, Bairro Fonte Luminosa, Araraquara – SP, de 2ª a 6ª feira, das
09h00 às 16h45. Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-
9576, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br.

É  importante  o  acesso  frequente  à  página  do  DAAE  na  internet,  no  endereço  acima
mencionado, pois eventuais questionamentos sobre o edital e devidos esclarecimentos serão
também ali divulgados, não sendo aceitas alegações de desconhecimento.

Araraquara, 07 de Junho de 2019.

Donizete Simioni
Superintendente

mailto:gsup@daaeararaquara.com.br
http://www.daaeararaquara.com.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 1 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 

 Considerando o disposto no § 4º do artigo 40 da 

Lei Federal nº 10.257, de 10 de julho de 2001;  

 Considerando o disposto nos artigos 3º, 8º e 10 da 

Resolução nº 25, de 18 de março de 2005, do Conselho das Cidades;  

 Considerando, por fim, o Memorando nº 16, de 22 

de maio de 2019, de autoria da Senhora Secretária de Desenvolvimento 

Urbano; 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, 
Estado de São Paulo, no exercício da atribuição que lhe é conferida pelo inciso 

XXV do artigo 112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

a ser realizada no dia 13 de junho de 2019, às 19 (dezenove) horas, no Plenário 

da Câmara Municipal de Araraquara, localizada na Rua São Bento nº 887, 

Centro, neste Município de Araraquara, tendo por objetivo EXPOR, DEBATER E 

COLETAR SUGESTÕES DA SOCIEDADE CIVIL acerca de anteproposta de alteração 

do Plano Diretor de Desenvolvimento e Política Ambiental de Araraquara – 

PDPUA, estabelecido por meio da Lei Complementar nº 850, de 11 de fevereiro 

de 2014. Referida anteproposta estará disponível para consulta junto ao sítio 

eletrônico da Prefeitura do Município de Araraquara 

(http://www.araraquara.sp.gov.br/), na página da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano.   

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 06 (seis) dias do mês de 

junho do ano de 2019 (dois mil e dezenove). 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, na data supra. 

 
 
 

http://www.araraquara.sp.gov.br/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 2 

ARQUITETA SÁLUA KAIRUZ MANOEL POLETO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Urbano 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 
De 03 de junho de 2019 

 
 

 

 

 

 
A Secretária Municipal da Educação, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

pelo Decreto Municipal nº 8.326, de 28 de setembro de 2005, e considerando a necessidade de 
estabelecer diretrizes gerais relativas ao processo de inscrições e matrícula de estudantes na 
Educação Integral da EMEF Olga Ferreira Campos para o ano letivo de 2019,  

 

RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Regulamentar, para o ano letivo de 2019, o processo de inscrição e 

matrícula de estudantes na Educação Integral da EMEF Olga Ferreira Campos, a serem atendidos 
em contraturno ao horário do Ensino Fundamental obrigatório. 

 
Artigo 2º - As inscrições e matrículas para o segundo semestre do ano letivo de 2019 

deverão ser realizadas pelos pais ou responsáveis, no período de 17 a 19 de junho, no horário das 
8h00 às 11h00 e das 14h às 16h, na secretaria da EMEF Olga Ferreira Campos. 

 
Artigo 3º - No ato da inscrição, os pais ou responsáveis, deverão apresentar os 

seguintes documentos: 
a) Cópia da Certidão de Nascimento ou RG da criança ou adolescente;  
b) Cópia da Carteira de Vacinação ou Declaração da Situação Vacinal ou do 

Cartão SUS da criança ou adolescente; 
c) Cópia do R.G. dos pais ou responsáveis;  
d) Cópia do comprovante de endereço atualizado;  
e) 01 (uma) foto 3x4. 
Parágrafo Único - É de responsabilidade dos pais ou responsáveis a veracidade de 

todos os dados informados na ficha de inscrição.  
 
Artigo 4º - As vagas serão oferecidas para estudantes do 1º ao 5º ano do ensino 

fundamental regularmente matriculados na EMEF Olga Ferreira Campos, respeitando-se a 
capacidade física dos espaços e o quadro de recursos humanos da unidade escolar. 

 
 
 

Fixa normas e estabelece orientações para o 
processo de inscrição e matrícula de estudantes na 
Educação Integral da EMEF Olga Ferreira Campos 
para o ano letivo de 2019 e dá outras providências. 



 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 
Parágrafo único – As vagas contemplarão prioritariamente os estudantes oriundos 

de família de baixa renda, em situação de vulnerabilidade social e beneficiárias do Programa Bolsa 
Família, Bolsa Cidadania e outros programas sociais.  

 
Artigo 5º - Atendidos todos os casos que se enquadram no parágrafo único, do artigo 

4º, as vagas remanescentes serão preenchidas por ordem cronológica de inscrição. Os candidatos 
não contemplados na primeira chamada ficarão na lista de espera. 
 

Artigo 6º - Serão ofertadas 09 (nove) vagas para a Turma Vermelho (estudantes de 
1º e 2º anos); 18 (dezoito) vagas para a Turma Laranja (estudantes de 3º ano) e 14 (quatorze) vagas 
para a Turma Amarelo (4º e 5º anos). 

 
Artigo 7º - Caso haja demanda excedente, a oferta de vaga respeitará os seguintes 

critérios de prioridade: 
a) estudantes oriundos de família de baixa renda, em situação de vulnerabilidade 

social e beneficiárias do Programa Bolsa Família, Bolsa Cidadania e outros 
programas sociais.  

b) ordem cronológica de inscrição. 
 
Artigo 8º - As listas das turmas e a data de início das aulas serão divulgadas a partir 

do dia 1º de julho de 2019. 
 
Artigo 9º- No transcorrer do ano letivo, as matrículas continuarão a ser efetuadas 

mediante a existência de vagas.  
 
Artigo 10 – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 3 (três) dias do mês 
de junho de 2019 (dois mil e dezenove). 

 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 
 
 
 



 

 
 

Atos Oficiais 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA COORDENADORIA DE CONSOLIDAÇÃO DA DÍVIDA ATIVA DE ACORDO 
COM OS PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

 
 
DEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
037.264/2018 ANA PAULA DOS SANTOS 
025.462/2018 ANGELA APARECIDA GOMES SANTOS 
028.641/2018 ANGELICA MARTINS DE CARVALHO 
  
  

 
INDEFERIDO 
GUICHE Nº INTERESSADO 
042.249/2018 ANTONIA DE FATIMA FERREIRA 
033.176/2018 ANTERO FLAUZINA 
009.271/2018 EVELLYM JULLIANY DE PAULA VALIM 
046.339/2018 ARIANE GRAZIELA WENZEL 
008.164/2018 ANGELA APARECIDA CROZARIOL 
014.723/2018 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA SOUZA 
007.860/2018 ANDREIA CRISTINA CIRIACO 
069.928/2018 ANA CLAUDIA CARVALHO GRECCO 
022.895/2018 ANGELA FERREIRA DA SILVA 
001.578/2018 DIRCE MARCHIONI 
034.941/2018 ANTONIO AUGUSTO MENDONCA 
011.972/2018 HEVELLIN CAROLINE DA SILVA 
035.710/2018 VALTER ALVES DA SILVA 
044.101/2018 VITORIO COMANINI AUGUSTO 
068.108/2018 ALEXANDRE WALTER SALATA 
020.006/2018 ALINE FRANCIELLE SOUZA DIAS 
031.165/2018 ALINE PRISCILA SOUZA DA SILVA 
018.606/2018 ANA CARLA TORRES MARINHEIRO 
035.949/2018 ELAINE CRISTINA DINOIS 
043.874/2017 LAUDINEIDE DOS SANTOS 
039.610/2018 MARCOS ANTONIO PEREIRA 
085.520/2018 SILVIA REGINA VIEIRA 
049.816/2018 EDILENE APARECIDA DAVID 
046.299/2018 DAIANI FERNANDA DA SILVA 
073.913/2018 ADELAIDE MARIA DE JESUS 
001.256/2018 ADILSON SANTANA 
003.343/2018 ADIMARIO DOS SANTOS NASCIMENTO 

 
Certifico que o despacho nos guichês supra mencionados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

 
Araraquara 06 de junho de 2019. 

 
 
 

Vinícius Manaia Nunes 
Procurador Municipal 

 



   

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
PORTARIA SME Nº 082/2019 

De 05 de junho de 2019 
 
 
 

 
 
 

 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 

Estado de São Paulo, no exercício das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal Nº 
8.326, de 28 de setembro de 2005 e considerando a Lei Municipal Nº 6.251, de 19 de abril de 
2005, regulamentada pelo Decreto Municipal Nº 8.477, de 23 de outubro de 2006,  

 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar Comissão para coordenar, executar, acompanhar, e 

supervisionar o Processo Seletivo para o exercício de função atividade de Professor 
Coordenador, nas Escolas Municipais de Ensino Fundamental, composta pelos seguintes 
membros:  

 
I- ALEXANDRE MARTINS DE FREITAS - Coordenador Executivo de 

Educação Básica; 
 
II- ANA BEATRIS LIA VACCARI – Coordenadora Executiva de Políticas 

Educacionais; 
 
III- FERNANDO DIANA – Supervisor de Ensino; 

 
IV- ROSANE ARAÚJO – Gerente de Educação de Jovens e Adultos; 

 
V- VALÉRIA LONGOBARDO FONTES– Supervisora de Ensino; 

 
VI- MARIA JOSÉ DA SILVA JULIO – Diretora de Escola. 
 
Art. 2º - Os integrantes das Comissões deverão zelar pelo pleno cumprimento do 

disposto na Legislação Municipal, com plena autonomia – respeitados os princípios da 
legalidade, impessoalidade, transparência e uniformidade do processo na resolução dos casos 
omissos.  

Designar Comissão para coordenar, executar, 
acompanhar e supervisionar o Processo Seletivo 
para o exercício de função atividade de Professor 
Coordenador nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental. 



   

 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 05 (cinco) dias do 
mês de junho do ano de 2019. 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 


